
.t

1.

2.

3.

4.
l.

6.

Anexa nr. 2
la Documentafia standard Ord. MF
, nr. 115 din15.09.202t

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRE SELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizifionarea lerrjeriei de pat (cearqaf de prapumi)
(se indictr obiectul achiziliei)

prin procedura de achizifii publice cu costuri mici.
(tipul procedurii de achizifie)

Denumirea autoritifii contractantez Spitalul clinic militor central al Ministerului apdrdrii
IDNO: 1006601003511.

Adresa: mun. Chisindu sect. Buiucani, str. Vasile Lupu 32.

Numirul de telefon/faxz 022263 902; 022 715 432.
Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoritifii contractante:
scm@rmy.md; catea,tirtan.T0@Vtail.ru t

Adresa de e-mail sau pagina web oficialii de la care se va putea obfine accesul la
documenta{ia de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn
SIA RSAP.

Tipul autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacl este cazul,
menfiunea cI autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizi{ie sau ci
achizifia implicfl o alti formi de achizifie comuni) z Spitalul clinic militar central - este o
institulie subordonatd Ministerului apdrdrii.

Cumpiritorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitlfile, sI
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea urmltoarelor
bunuri/servicii:

?

8.

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

mtrsurtr

Canti-
tatea

Specificarea tehnictr deplintr
solicitatS, Standarde de

referin{tr
I

Valoarea
estimattr

(se va indica
pentru fiecare
lot in narte)

Lotul l 17666,66

I 39500000-7
Cearqafde
plapumd buc 150

Caracteristici de bazd:
- Cearqaful de plapumtr este croit
Cn 2 pdrli, cu lungimea pe direc{ia
firelor de vrzeal6;
- Cuslturile cearqafului hebuie s6

Fre correct executate, fdrd sc[p6ri gi

intdrite la capete.Desimea

:usf,turilor este de 4-5 paqi/cm.
.M[rimea 150x220 cm;
' Stofd din bumbac l00o/o,

:uloare alba, f6rd desen

Densitatea min l35gr/m2 - 157
gr/m2.

Valoarea estimativtr totalS fdrl TVA (qaptesprezece mii gase sute gaizeci gi gase mii ) lei 66 bani 17666,66



g. in cazul procedurilor de preselecfie se indici numlrul minim al candida(ilor gi, daci este

cazul, numirul maxim al acestora. Nu este cazul.

10. in cazul in care contractul este impErfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

, l) Pentru un singur lot;*
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi gare pot fi atribuite aceluiagi ofertant.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativez Nu se admite.
(indicali se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare solicitaliz Livrffia bunurilor se va efectuo pentru
perioada anului 2022, tn termen de 10 zile calendaristice de la data tnregistrdrii contractului
de achizi{ii publice la Trezordria de stat conform necesitdlilor Spitalului la adresa; mun.

ChiSindu, sect. Buiucani, str. Vasile Lupu 32.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022.

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau c[ acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz): Nu.

, (indicafi da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupl caz): Nu este cazul.

(se men{ioneazf, respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazd informa{iile
solicitate (DUAE, documentafie): :l

Nr.
d/o

Criteriile de calificare gi de selecfie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/
Oblisativitatea

l6.l DUAE

Confirmati prin semndtura qi gtampila

operatorului economic. Confi rmat prin
semnltura electronicl

Obligatoriu

16.2.
I

Cerere de participare

Conform Anexei nr. 7 din Documenta{ia
standard aprobatd prin Ordinul MF nr. 115

dtr 15.09.2021.
Confirmat prin semn5tura electronici

Obligatoriu

16.3. Declaralie privind valabilitatea ofertei

Conform Anexei nr. 8 din Documenta{ia
standard aprobat6 prin Ordinul MF nr. 115

din 15.09.2021. Confirmat prin semnltura
electronicl

Obligatoriu

16.4. Specificalii tehnice

Conform Anexei nr.22 din Documentafia
standard aprobatf, prin Ordinul MF nr. I 15

din 15.09.2021. Confirmat prin semntrtura
electronici t

Obligatoriu

16.5. Specifica{ii de pre}

Conform Anexei nr. 23 din Documenta{ia
standard aprobatS prin Ordinul MF nr. I 15

din 15.09.2021. Confirmat prin semntrtura
electronicl

Obligatoriu

16.6. Certificat de atribuire a contului bancar
Copie confirmatI prin aplicarea semndturii
electronie a operatorului economic.

Obligatoriu

16.7.

I

Certificat de inregistrarea a
intreprinderii sau decizia de inregistrare
a operatorului economic.

Copie confirmati prin aplicarea semndturii
electronie a operatorului economic.

Obligatoriu

2



16.8.
Extras actualizat de la Agenlia Servicii
Publice a Persoanelor juridice

Copie confirmat[ prin aplicarea semndturii
electronie a operatorului economic. Obligatoriu

16.9.
Declara{ie privind lista principalelor
liwari/prestdri sevicii efectuate in
ultimii 3 ani de activitate (anexa nr.l2).

Conform Anexei nr. 12 din Documentalia
standard aprobat6 prin Oldinul MF nr. I 15
din 15.09.2021. Copie cdnfirmatl prin
aplicarea semn6turii electronie a operatorului
economic.

Obligatoriu

1 6.1 0.

Declarafie privind dotdrile specifice,
utilajul gi echipamentul necesar pentru
indeplinirea corespunzdtoare a
contractului (anexa nr. l3).

Coflform Anexei nr. 13 din Documentafia
standard aprobatd prin Ordinul MF nr. 115
dn 15.09.2021. Copie confirmatf, prin
aplicarea semn6turii electronie a operatorului
economic.

Obligatoriu

'to.t t Informalii privind asocierea

Conform Anexei nr. 11 din Documenta{ia
standard aprobatd prin Ordinul MF nr. 115
din 15.09-2021. Confirmatd prin aplicarea
semnlturii electronie a operatorului
economic.

Obligatoriu
pentru
cdqtig[torii
procedurii

Not[:La etapa de evaluare a ofertelor se vor solicita mostre, care urmeazf, sf, fie prezentate la sediul autoritAtii
contrcatante in 3 (trei) zile de la solicitare.

17. Garanfia pentru ofertl, dupi caz_au se-.olicild, cuantumul0,00%.
18. Garanfia de buni execufie a contractului, dupl caz__Nu*elo!!ei!d.

19. Motivul recurgerii Ia procedura acceleratl (in c zullicita{iei deschise, restrAnse qi a
procedurii negociate), dupl caz Nu este cazul.

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru' sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicl): Licitalie
electronicd, valoorea pasului minim 0,5o%, din trei runde.

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz)i Nu este
cazul.

22. Ofertele se prezintl in valuta lei MDL.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractuluiz Prelul cel mai mic.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
i ponderile lo

25. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pinn laz [ora exactdl Informolia o gdstli tn SIA RSAP.

- pe: [datal Informalia o gdsili in SIA RSAP.

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
' Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelorz Pentru durata contractului.

28. Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAP (www.achizitii.md). Ofertele tntdrziate vor fi
respinse.

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

um e lor:
Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare
.'

PondereaTo



t

29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofert elor: Ofertanlii sau reprezentanlii
acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia cazului ctni ofertele au
fost depuse prin SIA RSAP.

J0. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
Romdnd.

,31. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: Nu este aplicatd.

(se specificd denumirea proiectului qi/sau programului)

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefa, cel More Si SflAnt nr.l24 (et.4), MD 200,I;
Tel/Fax/emsil:022-820 65 2, 022 820-65 I, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) qi referinfa (referin(ele) publiclrilor anlerioare in Jurnalul Oficial al
Uliunii Europene privind contractul (contractele) Ia care se referi anun{ul respectiv
(daci este cazul)z Nu este cazul.

34. in cazulachizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:
trimestrul II an.2023.

35. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anun{: Nu afost publicat

36. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: 22 septembrie 2022.

37. in cadrul proceduriin cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/accenta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea eleckonicl a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

Sistemul de comenzi electronice Nu
Facturarea electronicd Se ac9ept6
Phlile electronice Se acceptl

38. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): l/rz.

(se specificf, da sau nu)

39. Alte informafii relevante:

?9.1. Acest anunl de participare este intocmit cu scopul achiziliondrii a lenjeriei de pat (cearqaf
[e plapumd) conform necesitdlilor Spitalului clinic militar central (in continuare Beneficiar)
pentru perioada bugetard a anului 2022, suma necesard este alocati din: bugetul de stat.

39.2. Operatorii economici participanli la procedura de achizilie publicd vor asigura
implementarea mdsurilor organizalionale necesare pentru pdstrarea regimului de confidenlialitate
gi securitate in conformitate cu Legea 13312011 privind protecfia datelor cu caracter personal.

39.3. Ofertele ce depdgesc cu 30%o valoarea estimatd a achiziliei nu vor fi acceptate. Ofertantul
clasat pe primul loc va prezenta in termen de 3 zile, la solicitarea autoritlfii contractante,
documentele justificative actualizate prin care va demonstra indeplinirea tuturor criteriilor de
calificare gi selecfie, in conformitate cu informa]iile cupfnse in DUAE.

Conducitorul grupului de lucru: Sergiu BRUNCHI.

4


